se como a instituição executara das políticas 

nacionais de Educação. Para suprir essa 

demanda de trabalho, além da expansão 

orçamentária, foram realizados dois concursos 

públicos e a contratação de colaboradores  

terceirizados,  totalizando  um  incremento  de  

cerca  de  2.190  (dois  mil cento  e

noventa)   colaboradores,  os  quais  

demandam   uma  estrutura   de  trabalho   

adequada     para

desenvolverem suas atividades instituídas.

A quantidade de espaço necessário para o 

funcionamento de uma organização é baseada 

no número de funcionários (tanto os de